CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN
Kính gửi: Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở, huyện Vĩnh Thuận
Tôi  ghi tên dưới đây:
	Số TT
	Họ và tên
	Ngày, tháng, năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức vụ, chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến

	1
	Danh Thiết
	14/11/1987
	Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc
	Giáo viên
	Đại học sư phạm Toán
	100%

Là tác giả (nhóm tác giả) đề nghị xét công nhận sáng kiến:

“Một số Giải pháp cơ bản giúp học sinh lớp 9 học tốt môn Toán về lượng giác.”
Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục ( Dạy toán THCS hình học 9)
- Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử:Ngày 05 tháng 08 năm 2020.
- Mô tả bản chất của sáng kiến
1. Tình trạng giải pháp đã biết:

 - Hiện nay đa số các em học sinh khi gặp những bài toán liên quan đến hình học lượng giác các em gặp rất nhiều khó khăn như về mặt tâm lý và kiến thức cơ bản chưa nắm vững.

- Trong chương trình lớp 9 về lượng giác thì chỉ tìm hiểu 2 dạng bài tập là chủ yếu:

+  Giải tam giác vuông

+ Các dạng bài tập chứng minh cơ bản

*Thuận lợi:

- Giáo viên có đầy đủ tài liệu tham khảo ( sgk, sách tham khảo, tài liệu trên internet…)

- Nhà trường có đầy đủ đồ dùng dạy học toán hình 9.

- Học sinh có đầy đủ phương tiện học tập.

* Khó khăn:

- Tâm lý chung các em học sinh khi nhắc đến hình học thì đa số các em có tâm lý khó khăn, khó hiểu.

- Phần lớn các em học sinh e dè trước các nội dung lý thuyết, các công thức liên quan để giải bài tập. Vì đa phần công thức toán học chưa có thể lồng ghép các thuật ngữ để tích hợp giúp cho học sinh hứng thú với các công thức toán..

- Học sinh hay quên kiến thức cơ bản liên quan đến hình học với đặc biệt hơn là kỹ năng giải các bài tập qua máy tính cầm tay CASIO.

2. Nội dung giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến:

- Mục đích của giải pháp :
Cụ thể hóa các bài toán giải tam giác vuông, giúp cho học sinh nắm được kiến thức cơ bản và hình dung ra phương pháp giải cho bản thân một cách ngắn gọn dễ hiểu để sau này gặp những bài toán tương tự sẽ không còn gặp khó khăn.
- Nội dung giải pháp:
+ Trong giải pháp này chỉ đề cập đến 1 dạng bài toán đó là giải tam giác vuông dựa vào các công thức cơ bản đã học trong chương trình lớp 9.

+ Với cách giải thông thường thì ta vận dụng trực tiếp từ công thức trong sách giáo khoa để giải trực tiếp giáo viên không cần vẽ hình như vậy đối với một số học sinh yếu có thể chưa hình dung được các công thức cần áp dụng, các bước giải cụ thể như các em gặp rất nhiều khó khăn trong trường hợp gặp phải các bài toán tương tự.

- Các bước thực hiện giải pháp
Giải pháp 1:

- Để khắc phục khó khăn trên thì ta phải đưa ra phương pháp giải mới cụ thể hơn giúp học sinh dể hiểu và hiểu sâu và nhớ lâu kiến thức hơn bằng cách giải trực tiếp trên hình vẽ và liệt kê từng công thức có thể áp dụng, Giải các bài toán thực tế ví dụ như: Đo chiều cao cột cờ, chiều rộng khúc sông… qua tiết thực hành. và chọn ra công thức đơn giản nhất để vận dụng vào giải sao cho ngắn gọn, dễ hiểu nhất. Tạo tiền đề cho học sinh có sự hứng thú khi học hình học về lượng giác.
- Đặc điểm mới của giải pháp này để giải vấn đề cho học sinh nhìn nhận khác về hình học, không còn rụt rè, sợ sệt khi nói đến hình học qua các tiết thực hành cùng các bài toán liên quan thực tế…
Giải pháp 2:

- Để giải tốt các dạng bài toán lượng giác thì cơ bản nhất phải có biện pháp giúp học sinh học công thuộc công thức nhanh chóng và nhớ lâu thi khi đó dựa vào kĩ năng suy luận từ công thức cơ bản đó sẽ tìm ra hướng giải quyết các bài toán nâng cao hơn.

- Ta có thể sưu tầm cho học sinh một số mẹo để học dể dàng các công thức ví dụ như dùng thơ miêu tả về toán học để nhớ các công thức chẳng hạn:

Nhớ các công thức lượng giác cơ bản.
	Sau Đi Học ( Sin = Đối / Huyền)
Cứ Khóc Hoài ( Cos = Kề / Huyền)
Thôi Đừng Khóc ( tag = Đối / Kề)
Có Kẹo Đây ( Cotag = Kề/ Đối

	Tìm sin lấy đối chia huyền
Cosin lấy cạnh kề, huyền chia nhau
Còn tang ta hãy tính sau
Đối trên, kề dưới chia nhau ra liền
Cotang cũng dễ ăn tiền
Kề trên, đối dưới chia liền là ra

Sin bù, cos đối, hơn kém pi tang, phụ chéo

Giải pháp 3:

Sử dụng máy tính cầm tay casio fx 570plus hoặc fx580… để tính toán chính xác theo yêu cầu bài toán.
Ví dụ minh họa:
Giải tam giác vuông ABC  biết b= 8cm, c=5cm
Nếu áp dụng trực tiếp thì ta vận dụng công thức cơ bản để tìm c, và góc B và góc C. Như vậy học sinh chưa hình dung ra được mục đích của giải tam giác vuông là gì?

- Với giải pháp này thì ta có hướng dẫn như sau:

-Vẽ hình tam giác vuông ABC vuông tại A

[image: image1.wmf]8

5

C

A

B

-Yêu cầu tìm a, Góc B và góc C

- Liệt kê công thức cần áp dụng

b = a . sin B =  a . cos C

c =  a . sin C =  a . cos B

b = c . tg B  = c cotg C
c = b . tg C = c . cotg B
- Hướng dẫn học sinh phân tích xác định cạnh a, b và c.(theo hình vẽ)

- Vận dụng máy tính cầm tay tìm số đo độ các góc có thể yêu cầu tìm đến phút hoặc giây…
- Hướng dẫn cụ thể:

+ Tìm a bằng cách có thể áp dụng định lý pitago trong tam giác vuông ABC vuông tại A ta tính được a: a=9,4 cm

+Vận dụng công thức b = a . sin B từ đây suy ra  SinB= b/a=8/9,4=0,85
- Dùng máy tính casio fx 570 plus hoặc fx580 tính ra số đo góc B=58 độ

( nhấn nút shift Sin0,85=)

+ Dùng công thức c =  a . sin C từ đây suy ra SinC=c/a=5/9,4=0,53

Dùng máy tính casio fx 570 plus hoặc fx580 tính ra số đo góc C =32 độ

( Nhấn nút shift Sin 0,53=)

+ Hoặc dùng công thức tổng 3 góc trong 1 tam giác để tìm ra góc thứ 3.

Trên đây là 1 ví dụ minh hoa về bài toán giải tam giác vuông.

3. Khả năng áp dụng của giải pháp:
- Giải pháp này áp dụng cho tất cả các đối tượng học sinh THCS môn toán hình học lớp 9.
4. Hiệu quả, lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp:
Tổng số học sinh qua 3 năm học đánh giá qua 1 bài kiểm tra về vận dụng kiến thức giải tam giác vuông theo giải pháp  này:

	Năm học
	Tổng số HS
	Điểm

8.0

-> 10.0
	Điểm

6.5 -> 7.8
	Điểm

5.0

-> 6.3
	Điểm

3.5-> 4.8
	Điểm

2.0

-> 3.3
	Điểm

0.0

-> 1.8
	Chất lương kiểm tra hình học 9

	NH 2021-2022
	50
	16
(32%)
	14
(28%)
	10
(20%)
	7
(14%)
	3
(6%)
	0
	Tỉ lệ điểm dưới TB là 10 HS chiếm 20%

	HKI 2022-2023
	58
	24

(41,4%)
	18

(31,03)
	12

(20,7%)
	3

(5,2%)
	1

(1,7%)
	0
	Tỉ lệ điểm dưới TB là 4 HS chiếm 6,8%

	So sánh
	Tăng 9,4 %
	Tăng 3,03 %
	Tăng
 0,7 %
	Giảm
 8,8 %
	 Giảm 4,3%
	0
	Chất lượng kiểm tra Môn Hình học 9 tỉ lệ điểm từ 5đ-10đ tăng 14Hs (13%), điểm dưới 5đ giảm còn 4 Hs (6,8%)

5. Tài liệu kèm theo gồm: - Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến (1 bản)
Thông tin khác.
- Những thông tin cần được bảo mật: không
- Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến: không
- Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu: Không
Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.
	Thông tin liện hệ:

- SĐT: 0919759394
- Email (nếu có): dthiet@vinhthuan.edu.vn
- Cơ quan (nếu có): Trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc
- Địa chỉ cơ quan hay nhà: Ấp ba đình, xã Vĩnh Bình Bắc, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang.
	Vĩnh Bình Bắc , ngày 13 tháng 2 năm 2023.
Người nộp đơn
   (Ký và ghi rõ họ tên)
Danh Thiết

PAGE
3